COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA (6ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA SOCIAL NA
SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao nono (9º) dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis (2016), às oito

(8h),  no Auditório nº 5 – Deputado Antônio Gomes de Freitas, do Complexo de

Comissões Técnicas, realizou-se a sexta (6ª) Reunião Ordinária da Comissão acima

citada. Estiveram presentes os seguintes Deputados: Robério Monteiro (Presidente),

Tomaz Holanda e Dr. Santana (substituindo a Deputada Rachel Marques, conforme

art. 70 do Regimento Interno da ALECE) e ausentes os seguintes deputados:

Capitão Wagner, Julinho, Rachel Marques e Evandro Leitão. Presidiu a reunião o

Deputado Robério Monteiro, que constatando número regimental, deu início aos

trabalhos, solicitando autorização de seus pares para considerar como lida a ata da

reunião anterior (5ª Reunião Ordinária encaminhada aos deputados presentes na

mesma) a qual foi aprovada. Em seguida, procedeu-se à leitura das seguintes

correspondências: 1.1 Ofício SECADJ/SSPDS nº 3011/2016 – de autoria da

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, dando ciência à Assembléia

Legislativa do seguinte documento: Relatório Circunstanciado sobre a Criminalidade

no Estado do Ceará – discrimina os dados sobre a criminalidade do 4º bimestre do

ano de 2016, com as informações indicadas no art. 2º da Lei nº 14.106/2008,

produzidos pela Assessoria de Análise Estatística e Criminal (AAESC/SSPDS); 1.2

Ofício GDGPC nº 914/2016 – de autoria do Gabinete do Delegado Geral da Polícia

Civil, dando ciência à Assembléia Legislativa do seguinte documento: Resposta ao

Ofício nº 3/2016 – AL/CDS, datado de 12/04/16 – em referência aos

encaminhamentos da audiência pública que discutiu a “Reestruturação das

Delegacias Especializadas de Defesa da Mulher”, de autoria da Deputada Laís

Nunes; 1.3 Ofício nº 942/2016 – de autoria da Delegacia de Defesa da Mulher do

Crato - CE, dando ciência à Assembléia Legislativa do seguinte documento:

Estatística mensal referente ao mês de setembro de 2016 - Resposta ao Ofício nº

ALO5101/07, referente ao Requerimento nº 4834/07, de autoria da Deputada Rachel

Marques; 1.4 Ofício ASJUR/SEJUS-CE nº 489/2016 – de autoria da Secretaria da

Justiça e Cidadania, dando ciência à Assembléia Legislativa dos seguintes

documentos: Extrato de Convênio nº 042/2016 – Conveniada: Prefeitura Municipal

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

de Madalena – Objeto: Manutenção da cadeia pública de Madalena – Vigência: a

partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016; Extrato de Convênio

nº 043/2016 – Conveniada: Sindicato da Indústria de Redes do Estado do Ceará –

Objeto: Disponibilização dos resíduos têxteis por parte do sindicato para a SEJUS –

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura; e 1.5 Ofício

ASJUR/SEJUS-CE Nº 501/2016 – de autoria da Secretaria da Justiça e Cidadania,

dando ciência à Assembléia Legislativa do seguinte documento: Extrato de Convênio

nº 034/2016 – Conveniada: FORMETAIS Comércio de Reciclagem e Derivados

LTDA – Objeto: Promover a coleta de embalagens de alumínio (“quentinhas”) nas

unidades prisionais – Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

Todos os documentos foram devidamente cientificados pelos deputados presentes.

Dando continuidade à Reunião, foi comunicado que a Proposição nº 55/2016, de

autoria do Deputado Capitão Wagner, que “Modifica a redação dos parágrafos 1º e

2º do art. 19 da Lei nº 15.990, de 22.03.16, para garantir a contagem de tempo em

atividade na polícia para a promoção especial dos policiais civis, na forma que

indica”, teve relatoria designada para a deputada Rachel Marques. Por último,

passou-se à ordem do dia para a apreciação, discussão e votação das seguintes

matérias: Requerimento nº 07/2016 - de autoria do Deputado Dr. Santana que

“Requer à Comissão de Defesa Social da Assembléia Legislativa do Estado do

Ceará a realização de audiência pública a fim de discutir a questão da segurança

pública na Região Metropolitana do Cariri” e Proposição nº 37/2016 - Projeto de

Indicação - de autoria do Deputado Ely Aguiar - “Estabelece a inutilização de

armas de fogo, tipo revólveres calibres 38 e 32, pistolas e armas de fabricações

caseiras e componentes apreendidos em operações criminosas, após a conclusão

do inquérito e dos procedimentos periciais”, de relatoria da Deputada Rachel

Marques. O Requerimento supracitado foi aprovado por unanimidade e a Matéria em

questão teve aprovado o parecer favorável da relatora. Nada mais havendo a tratar,

o Senhor Presidente declarou  encerrada a reunião. E, para constar, eu, Karine

Farias Alves Vasconcelos, Secretária da Comissão, lavrei a presente Ata que, após

lida e aprovada, será assinada pelos deputados presentes.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Secretária Karine Farias Alves Vasconcelos  _____________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO ______________________________________

DEPUTADO DR. SANTANA ________________________________________

DEPUTADO TOMAZ HOLANDA ________________________________________